
Copyright  2024 Fujitsu Japan Limited

製品カタログ

FUJITSU ヘルスケアソリューション

FUJITSU ヘルスケアソリューション診療報酬改善サービス for 医学管理料

診療報酬改善サービス for 医学管理料

病院経営について、このようなお悩みはありませんか？

そもそもどのくらい算定
できているのだろうか？医学管理料や加算などの

算定率を向上させたい

算定できるケースを見逃
してはいないだろうか？

『診療報酬改善サービス』でご支援いたします！

✓ 診療報酬改善サービスは、「医学管理料」、「加算」を対象に、
算定改善を支援するサービスです。

✓ 改善活動のプロセス（現状分析、改善計画、改善施策実行、改善
結果評価）をトータルでご支援いたします。

診断サービス 改善対策サービス

サービス全体像と概要

サービス全体像

評価実行計画分析

システム、ツールの活用方法も含め、医学管理料や
加算の算定率の向上をご支援いたします。

✓ 算定状況可視化

✓ 改善候補項目抽出

✓ 詳細調査・報告

✓ 改善対策提案

✓ 改善対策実行 ✓ 改善対策評価・報告

医療機関コード

請求年月

作成日

点数表コード チェック代表名称 入外 点数 算定件数 未算定件数 算定率 未算定金額 区分

A230-4 精神科リエゾンチーム加算 入院 300 36 64 36% 192,000 B

B001-00 特定薬剤治療管理料 入院 470 53 47 53% 220,900 A

B001-00 皮膚科特定疾患指導管理料１ 外来 250 66 34 66% 85,000 A

B001-00 特定薬剤治療管理料（抗てんかん剤） 入院 470 65 35 65% 164,500 A

B001-00 がん患者指導料ハ 入院 200 0 60 0% 120,000 B

B001-00 がん患者指導料ハ 外来 200 0 130 0% 260,000 B

B001-06 肺血栓塞栓症予防管理料 入院 305 480 50 91% 152,500 B

B014 退院時薬剤情報連携加算 入院 60 9 550 2% 330,000 C

B014-00 退院時薬剤情報管理指導料 入院 90 559 295 65% 265,500 C

D026 遺伝性腫瘍カウンセリング加算 外来 1,000 15 20 43% 200,000 B

L009 麻酔管理料（全身麻酔） 入院 1,050 230 190 55% 1,995,000 B

合計 1,513 1,475 3,985,400

診療報酬改善サービス 簡易レポート

未算定とは、潜在的に算定が可能と思われるものです

上記の改善候補項目について、以下の３つの区分に分類しています。

A. システム対策のご提案

弊社の電子カルテシステムオプション機能による対策が可能と思われます。指導料リマインダー機能をご提案いたします。

B. データ調査を実施

以下の観点で電子カルテシステムのデータ調査を行い、算定の精度や算定改善の可能性を整理いたします。

　○ データから想定される算定の運用、流れ

　○ 診療記録を中心とした未算定データと算定データの比較

　○ 算定できた可能性がある未算定データの有無

C. 運用状況ヒアリングを実施

現在の算定運用についてヒアリングをさせていただきたく存じます。

XXXXXXX

2023/9

2023/10/07

弊社 弊社／
お客様

弊社／
お客様

弊社／
お客様

指導料リマインダー
の設定をしよう

算定率が
上がっています！

カルテ記載を
徹底してください

医療機関様にご採用いただいている弊社のシステムやツールを有効活用

この指導料はもっと
算定できそうだ・・・

算定率を
上げるためには・・・



Copyright  2024 Fujitsu Japan Limited

製品カタログ

お問い合わせ先

富士通Japan株式会社
ヘルスケア事業本部
電子カルテソリューション事業部
ｅ-Mail：fjj-KeieiShienGrp@dl.jp.fujitsu.com

サービスの概要

こんなお客様はぜひご相談ください！

各種ご質問、お見積りやサービス導入のご相談など承ります。お気軽にご相談ください。

「診断サービス」

算定改善の”きっかけ”や”気付き”をご提供

いたします。

また、算定要件と診療記録をサンプリング
調査して、算定改善余地についても診断し、結
果をご提供いたします。

診断

サービス
診断

サービス

✓ ツールを使用して現在の算定状況を可視化します(※1)

✓  可視化したデータをもとに改善候補項目を抽出します(※2)

✓  改善候補項目の中から詳細なデータ調査を実施します(※3)

✓  診断結果および改善対策案をご報告します

診断

サービス

改善対策

サービス

✓ 改善対策の実行を支援します(※4)

✓  改善対策実行後の算定状況を可視化しご報告します

✓ 現在の算定状況を知りたい

✓ 算定改善に取り組みたいが何を
ターゲットにして良いか分からない

✓ 算定改善を検討する余地がある項目が
あるのか知りたい

✓ 算定対策用の富士通システム(※5)を

   導入したが設定に苦慮している

✓ 昔から富士通システム(※5)で

       算定対策を行っているが効果的に

動作しているのか分からない

※5. 弊社オプション製品の指導料リマインダー、NaviChartが該当します

「診断サービス」

現在の動作設定を分析し、精度の評価を実施
いたします。

「改善対策サービス」

精度の改善を図ることが可能です。

※1. 診断サービスの推奨環境について：LifeMark-DWH、もしくはBIオプション(GXの場合)をご利用中のお客様。
算定状況の可視化にBIツールを活用いたします。BIツールがない場合は他ツールを弊社にて準備いたします。

※2. 算定改善候補の抽出について：可視化したデータから5～10項目程度の候補を選定いたします。

※3. 詳細データの調査について：電子カルテデータと算定要件をもとに、「算定運用の流れ」、「診療記録を中心に算
定患者と未算定患者の比較」、「算定できた可能性のある未算定患者有無」などの観点でサンプリングして調査を実施
いたします。

※4. 改善対策サービスの推奨環境について：LifeMark-DWHやその他弊社オプションシステム（指導料リマイン
ダー,NaviChart, BIオプション,GRID,eXChartなど）をご利用中のお客様。これらのシステム活用して算定対策案を
検討、ご提案いたします。

FUJITSU ヘルスケアソリューション診療報酬改善サービス for 医学管理料


	スライド 1
	スライド 2

